3. arbos . . *pagi*. belle, quasi ad illius regionis infamiam pertineret, arborem suum sibi dominum oppressisse. 6 et penetralia sparsisse nocturno c. hospitis. *hospitis* sui penetralia cruore sparsisse hoc est hospitem in domo sua interfecisse. 8 ille [et] uenena Colcha. Colchica, inquit, quia Medea Colchis fuit, quam summam ueneficam fuisse historiae 15 Graecorum tradunt. 14 in horas. nauita Bosphorum Poenus perh. his et, quae subiecta sunt, significat unumquemque hominum non fere periculum timere nisi cum proximus sit, uerum tamen plerumque ex improuiso mala inopinata interuenire atque 20 opprimere. 14 in horas. nauita Bosphorum Poenus perhorrescit. Bosphorus fauces sunt Pontici maris, unde longissime Africa est. quid ita Poenus nauita eum perhorrescat? numquid ergo Bosphorum pro quolibet freto posuit? freta autem angusta maria 25 concitata sunt. omnia autem freta a feroore dicta existimantur. 21 quam paene furuae r. P. furuae 'nigrae' significat, unde furta putant dicta, quod per nigrorem aeris id est tenebras maxime fiant. 23 sedesque descriptas piorum. descriptas id est 30

2 ociositate *M*, interpretamentum uerbi 'energia' om. 5
 cf. ad od. 2, 1, 17 expresum *M* 7 fausto 5 9 arbos
 uelle *M* 10 sibi *M*: scilicet 5 cf. ad od. 18, 29 11 spar-
 sise . . hospites *M* colchica *M* 16 bosforum *M* 19 pro-
 ximum 5 20 adque *M* 21 bosforum poenus *M* 22 bos-
 forum fauces *M* 23 est. quid ita nos: sit. quod ita *M*
 24 bosforum *M* 27 pene *M*

separatas. sedes autem piorum Elysios campos dicit, quos separatos aiunt a ceteris locis inferorum.

23 et Aeoliis fidibus querentem Sappho puellis de popularibus. Aeoliis fidibus, inquit, 5 quia Sappho Aeolide dialecto in carminibus suis usus est. queritur autem Sappho de puellis ciuibus suis, quod Phaona ament, quem ipsa diligebat amens. 26 et te sonantem plenius aureo, A. p. t. plenius inquit sonantem, quia Alcaeus robustiores id est 10 bellicas res scripsit et nauigationem suam, cum a ty- rannis Mitulenensibus pulsus est. aureo autem plectro propter dignitatem carminis dixit. 29 ut- rumque sacro digna silentio mirantur umbrae dicere. utrumque ad Sappho et Alcaeam refert.

15 32 densum umeris bibit aure uulgus multi- tudinem scilicet umbrarum ad audiendum conuenientium, bibit aure autem 'cupidissime audit' significat.

33 quid mirum ubi illis carminibus. sensus est: mirandum, si umbrae libenter illum audiunt, cum 20 et Cerberus et angues Eumenidum stupeant admiratione carminis illius? 34 belua centiceps. Cerberum dicit, qui propter multitudinem anguum qui ex eo eminent, centiceps recte dicitur. 37 et Pe- lopis parens Tantalus scilicet. 38 dulci laborem 25 decipitur sono. audax figura 'laborem decipitur'; uult enim intellegi audienti illi sensum laboris au- ferri. 39 nec curat Or. iam dicit et Orionem au- cari a propriis uenandi uoluptatibus. agitare ergo agere ac per hoc persequi significat.